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Úvod

Tématem práce jsou vklady do obchodních společností a družstev, se zaměřením na

vklady nepeněžité, zejména pak na vklady nemovitostí do základního kapitálu. V práci

jsou popsány jednotlivé druhy společností, které buď povinně či nepovinně vytváří

základní kapitál, a to z pohledu současné právní úpravy, včetně uvedení nejdůležitějších

změn vyplývajících ze zákona o obchodních korporacích, který vstoupí v účinnost od

1. 1. 2014. Ve druhé a třetí kapitole je definován základní kapitál, způsoby jeho

zvyšování a snižování, dále způsoby splacení jednotlivých druhů vkladů a jejich

ocenění. Další kapitoly jsou věnovány daňovým dopadům vkladů do základních

kapitálů obchodních společností, a to z hlediska daně z příjmů, daně z přidané hodnoty

a daně z převodu nemovitostí. Největší pozornost je věnována dani z převodu

nemovitostí. Vklady do základních kapitálů obchodních společností a družstev jsou

v případě dodržení zákonem stanovených podmínek od daně z převodu nemovitostí

osvobozeny. V práci je analyzována a zhodnocena oprávněnost a spravedlnost tohoto

osvobození a na konkrétních případech, za pomoci údajů Finančního úřadu pro

Jihočeský kraj, Územního pracoviště v Českém Krumlově a údajů Ministerstva financí

ČR, odhadnut dopad zrušení předmětného osvobození do příjmů státního rozpočtu.

V šesté kapitole je na konkrétních příkladech popsána problematika účtování různých

druhů vkladů do společností. V závěru práce jsou pak nastíněny uvažované legislativní

změny v oblasti zdanění vkladů nemovitostí do základních kapitálů obchodních

společností a předpoklad dopadu těchto změn na veřejné rozpočty, společníky a

společnosti. Zdanění vkladů daní z převodu nemovitostí v České republice je také

porovnáno se zdaněním v zemích Evropské unie (sazba daně, osvobození vkladů do

společností, poplatník daně).
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Přehled řešené problematiky

Základní pojmy: obchodní společnosti, základní kapitál, peněžitý a nepeněžitý vklad,

daň z příjmů fyzických osob, daň z přidané hodnoty, daň z převodu nemovitostí,

osvobození vkladů, účtování vkladů, legislativa platná a uvažovaná, příjem státního

rozpočtu

Základní literatura: Obchodní zákoník, Zákon o obchodních společnostech

a družstvech, daňové zákony, odborné publikace týkající se obchodních společností,

účtování kapitálových transakcí ve společnostech, účetní předpisy. Podrobný seznam

literatury je uveden na straně 64.

Metodika

Obecná část týkající se obchodních společností, základního kapitálu, vkladů a

zdanění, vychází zejména z jednotlivých ustanovení Obchodního zákoníku, zákona

o obchodních korporacích a příslušných daňových zákonů. Při výpočtu dopadu do

veřejných rozpočtů v případě zrušení osvobození vkladů nemovitostí do základního

kapitálu obchodních společností a družstev byla použita data Finančního úřadu pro

Jihočeský kraj, Územního pracoviště v Českém Krumlově, a to za roky 2000 – 2011.

Byla shromážděna data o veškerých vkladech do obchodních společností, která byla za

toto období předmětem daně z převodu nemovitostí u tohoto územního pracoviště. Ze

základů daně byly vypočteny daňové povinnosti, které by poplatníkům plynuly z vkladů

v případě jejich neosvobození. Výsledná částka byla pak pro větší názornost přepočtena

na celou Českou republiku, a to na základě dostupných údajů z výročních zpráv

Ministerstva financí ČR. Problematika účtování byla řešena za pomoci odborné

literatury a účetních standardů platných v České republice.
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1. Obchodní společnosti

Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání,

nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Obchodními společnostmi

jsou:

veřejná obchodní společnost

komanditní společnost

společnost s ručením omezeným

akciová společnost

evropská společnost

evropské hospodářské zájmové sdružení

Obchodní společnosti upravuje § 56 až § 220 Obchodního zákoníku. Evropské

hospodářské zájmové sdružení a evropská společnost jsou upraveny též právem

Evropských společenství a zvláštními právními předpisy. Společnost s ručením

omezeným a akciová společnost mohou být založeny i za jiným účelem, pokud to

zvláštní právní předpis nezakazuje.1 Akciová společnost, společnost s ručením

omezeným a evropská společnost jsou označovány za kapitálové společnosti. Veřejnou

obchodní společnost, komanditní společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení

označujeme jako osobní společnosti. Kapitálové společnosti jsou charakteristické tím,

že společníci neručí za závazky společnosti. U společnosti s ručením omezeným ručí

společníci pouze do výše souhrnu nesplacených částí vkladů všech společníků, a to

pouze do zápisu splacení vkladů do obchodního rejstříku. Naopak u osobních

společností ručí společníci za závazky společnosti celým svým majetkem, s výjimkou

komanditistů u komanditní společnosti.2 V některých zemích osobní společnosti nejsou

považovány za právnické osoby, přestože mohou samostatně vystupovat v právních

vztazích a zavazovat se.

1 ŠTENGLOVÁ, Ivana; PLÍVA, Stanislav; TOMSA, Miloš a kolektiv. Obchodní zákoník: komentář. 13. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2010.1469 s. ISBN 978-80-7400-354-7.
2 SKÁLOVÁ, Jana; ČOUKOVÁ, Pěva. Účetní a daňové dopady transakcí v kapitálové společnosti. 2., aktualizované
a rozšířené vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009. 436 s. ISBN 978-80-7357-485-7.
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Obchodní korporace

Od 1. 1. 2014 vstoupí v účinnost zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech (dále jen zkrácený název „zákon o obchodních korporacích“). Tento zákon

tedy přináší změny zejména do korporačního práva. Upravuje vznik, zánik a správu

obchodních společností a družstev. Na rozdíl od současného obchodního zákoníku,

který zcela nahradí, nebude obsahovat úpravu závazkových vztahů. Všechny typy

závazkových vztahů totiž do budoucna upraví pouze občanský zákoník.3 Některé pasáže

současného obchodního zákoníku, například úprava obchodního rejstříku, pak budou

řešeny v rámci jiných zákonů. Podle § 1 zákona o obchodních korporacích jsou

obchodními korporacemi obchodní společnosti a družstva. Obchodními společnostmi

jsou podle tohoto zákona veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení. Družstvy jsou družstvo a evropská družstevní

společnost. Podle § 1 odst. 4 zákona o obchodních korporacích pak platí, že evropská

společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení a evropská družstevní společnost se

řídí ustanoveními tohoto zákona v rozsahu, v jakém to připouštějí přímo použitelné

předpisy Evropské unie, které je upravují.4 Zákon o obchodních korporacích umožní

mimo jiné snazší přístup k podnikání, přesněji reguluje správu obchodních společností.

Podrobněji se zabývá vznikem smlouvy o výkonu funkce, otázkám odměňování,

kontrole procesu rozhodování manažerů a jejich odpovědnosti za škodu.3

1.1 Společnost s ručením omezeným

U společnosti s ručením omezeným je základní kapitál tvořen vklady společníků.

Základní kapitál se zapisuje povinně do obchodního rejstříku a jeho výše musí činit

alespoň 200.000,- Kč. Společnost s ručením omezeným může být založena jednou

osobou (fyzickou nebo právnickou), maximální počet společníků je padesát. Jedna

fyzická osoba přitom může být jediným společníkem nejvýše tří společností s ručením

omezeným. Výše vkladu jednoho společníka musí činit alespoň 20 000 Kč.

3 Zákon o obchodních korporacích prošel sněmovnou. Podnikatel.cz [online]. 19.12.2011. [cit. 2012-12-06].
Dostupné z: http://www.podnikatel.cz/clanky/zakon-o-obchodnich-korporacich-prosel-snemovnou/
4 JANUŠ, Jan. Fakta o zákonu o korporacích: Rubrika: Téma. Právní rádce. 2012, roč. 9, č. 5, s. 04.
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 Společníci ručí společně a nerozdílně za závazky společnosti do výše souhrnu

nesplacených částí vkladů všech společníků podle stavu zápisu v obchodním rejstříku.5

Tzn., že zápisem splacení všech vkladů do obchodního rejstříku ručení zaniká. Účast


[…]


z převodu nemovitostí je daňově uznatelným výdajem a snižuje tak základ daně

z příjmů.

Co se týká nově navrhovaného zákona o dani z nabytí nemovitých věcí, spatřuji

hlavní dopad na společníky a společnosti zejména ve změně poplatníka daně.

Společnosti, do nichž bude nemovitost vložena jako vklad do základního kapitálu, bude

poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí a bude tak muset jednak podat přiznání

k této dani a také daň ve výši 4% uhradit. Pro společníky je tedy tato úprava výhodnější

než dřívější. Ovšem je otázkou, zda o výši daně bude ponížen nabývaný podíl na

společnosti. Všeobecně se předpokládá, že přesun daňového břemene z převodce na

nabyvatele způsobí snížení kupních cen nemovitostí. Mírný pokles kupních cen

v důsledku přesunu daňové incidence bude zřejmě pouze krátkodobý, než se ceny

přizpůsobí na novou rovnovážnou úroveň. Pokles na dani z převodu nemovitostí by se

tedy neměl nijak výrazně projevit, neboť pokles základu daně bude jistě vyrovnán

zvýšením sazby daně a od roku 2014 (příp. 2015) zrušením osvobození vkladů do

základních kapitálů obchodních společností a družstev.57

57 NIGUTOVÁ, Ludmila a Zdeňka TESAŘOVÁ. Příloha k důvodové zprávě: 10. Závěrečná zpráva z hodnocení
dopadů regulace podle obecných zásad. Praha: Ministerstvo financí ČR, GERGE-EI, Národohospodářský ústav AV
ČR, 2013, 18 s. Dostupné z: http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf
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10 Závěr

Dani z převodu nemovitostí, ostatně jako všem majetkovým daním, nebyla v minulosti

věnována přílišná pozornost. Příjem z těchto daní byl považován za méně podstatný.

Zřejmě také díky tomu bylo možné, aby v zákoně o dani dědické, dani darovací a dani

z převodu nemovitostí zůstávala již dávno neopodstatněná osvobození. Podmíněné

osvobození vkladů nemovitostí do základního kapitálu obchodních společností či

družstev vydrželo v zákoně neuvěřitelných 22 let, ačkoli důvodem pro jeho zavedení

byla pomoc rozvíjející se tržní ekonomice v době porevoluční. U tohoto ustanovení je

skutečnost, že osvobození nebylo po takovou dobu zrušeno, o to víc zarážející, že se

jedná o velký počet případů, a také poměrně velkou částku daně, o kterou státní

rozpočet každoročně přicházel. Dle mých odhadů stát přicházel ročně přibližně o tři

čtvrtě miliardy korun, které by jistě byly potřebné, vzhledem k dlouhodobě

deficitnímu státnímu rozpočtu. Dle mého názoru byla tím i dlouhodobě porušována

zásada spravedlnosti a neutrality daňového systému. Vláda dosud hledala zdroje

k ozdravění veřejných financí zejména ve zvyšování daně z přidané hodnoty,

spotřebních daní, nebo v naoko shodném, ale ve skutečnosti nespravedlivém a mnohem

vyšším zdanění zaměstnanců oproti podnikatelům (superhrubá mzda). Tato řešení jsou

jistě jednodušší, než hledat mezery a nedostatky v zákonech, ale zároveň dopadají na

nejhorší možnou skupinu obyvatel, a to na ty nejchudší. Také díky tomu úsporná

opatření nemají takový pozitivní dopad, jaký jim byl původně přikládán. Příjem většiny

obyvatel České republiky nedosahuje průměrné mzdy. Při takovém příjmu si jistě lidé

rozmyslí, za co své peníze utratí. Zároveň se zvyšuje sklon k úsporám. Zvyšuje se

i počet lidí na hranici chudoby. Nelze se tedy divit, že spotřeba českých domácností

klesá a brzdí tak ekonomiku. Z důvodu opatrnosti kupují lidé jen to nejnutnější,

nejlevnější, nebo, jak ukazují poslední průzkumy, začali nakupovat ve zvýšené míře

v zahraničí, například potraviny a drogerii. Navíc se domnívám, že tím, že lidé kupují

levnější a nekvalitní potraviny, „přecházejí“ nemoci čistě z finančních důvodů a jsou

více stresováni, přibude v budoucnu různých onemocnění, která budou vyžadovat vyšší

náklady na zdravotní a sociální péči. Bylo by jistě vhodné, hledat zdroje k ozdravění

veřejných financí jinde než například zvyšováním DPH, spotřebních daní apod. Dle

mého názoru je nutné zaměřit se zejména na zamezení daňovým únikům, přísnější

kontrolu státních zakázek a dotací z EU.
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Summary

The aim of this thesis is to analyze current legislature regarding property deposits in

terms of taxation and accountancy. The first part of this thesis (Chapters 1 - 4) gives

general information regarding commercial companies, company capital, various types

of deposits and their valuation. The next chapter concentrates on tax obligations that

may arise due to deposits into companies - real estate transfer tax, income tax, value

added tax. The sixth chapter describes the problem of accounting for contributions,

including practical examples. Chapters 7 -9 list proposed and already approved changes

in the statutory tax on the transfer of real estate. Great attention is paid to the legislature

of companies' exemption from real estate transfer tax (in cases when given conditions

are met) which has been in effect since 1993 and which will expire 31st December

2014. Based on data from the Tax Office for the South Bohemian Region, Territorial

offices in Český Krumlov from the years 2000 - 2011 and from the data of the Ministry

of Finance of the Czech Republic, it was estimated how repealed exemption may be

reflected in the annual revenue of the state budget. In conclusion, the paper outlines the

conditions for further development and the impact of new legislation on companies and

their associates.

Key words

business corporations, primary capital, non-financial deposit/investment by partnerst,

property transfer tax, tax-exemptions, state budget
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