Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Miluše Paulusová

Název diplomové práce: Vklady do společnosti z hlediska účetního a daňového

Studijní obor: 6208T117-91 Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Marcela Krollová Ing.

Obor profesního působení: Prac. pro správu daní na Finančním úřadě pro Jihočeský kraj

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Ve zpracování daného téma diplomové práce se kladně odráží dlouholetá praxe autorky ve finanční správě, kde se aktivně a prakticky setkává s problematikou vkladů do obchodních společností. Daná problematika jí není cizí, své zkušenosti výborně promítla do své práce. Propojení textu vycházejícího z odborné literatury s textem čerpající z vlastní praxe činí z práce ucelený a srozumitelný celek. Do textu je dobře zapracován přehled změn v obchodních společnostech od 1.1.2014 v souvislosti s přijetím zákona o obchodních korporacích. Aktivně autorka vyjadřuje svůj názor k problematice vkladů do společnosti ve vztahu k osvobození a daňových příjmů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Otázka č. 1 Majitel akciové společnosti vložil na základě smlouvy o bezúročném půjčce finanční prostředky na provoz společnosti, které jsou zaúčtovány na účtu 365 a pak příplatky nad základní kapitál, které jsou zaúčtovány a účtu 413. Bude se zdaňovat příplatek nad základní kapitál podle obchodního zákoníku, který je zaúčtován na účtu 413 - ostatní kapitálové fondy, dojde ke zdanění bezúročných půjček poskytnutých vlastníkem společnosti, která je zaúčtována na účtu 365 - ostatní závazky ke společníkům? Otázka č. 2 Prohlášením vkladatele vložil společník nemovitosti do

základního kapitálu akciové společnosti. Právní účinky vkladu vznikly dne 24. 1. 2009. Před uplynutím 5 leté lhůty pro osvobození společník vkladatel) zemřel. Právním nástupcem je syn, který zdědil 500 akcií akciové společnosti. Před uplynutím 5 leté lhůty stanovené v § 20 odst. 6 písm. d) zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, převedl syn (právní nástupce) Smlouvou o úplatném převodu cenných papírů tyto akcie na druhého akcionáře. Lze prodej akcií před uplynutím 5 leté lhůty posoudit jako nedodržení jedné z podmínek stanovených pro osvobození od daně z převodu nemovitostí dle § 20 odst. 6 písm. d) uvedeného zákona?

Datum: 12. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: